Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5907 - Quarta-feira, 2 de janeiro de 2019
Divulgação: Quarta-feira, 2 de janeiro de 2019     Publicação: Quinta-feira, 3 de janeiro de 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CESSA EFEITOS, a contar de 17/12/2018, da Portaria 809/17, de 22/09/2017, que designou JOAO
BAPTISTA TRINDADE SARATT, 76998.0, AJUDANTE LEGISLATIVO II, 1.2.1.5.8, para exercer a
Função Gratificada de Chefe Do Setor De Mimeografia, 2.2.1.4, em substituição a ANTONIA OLIVEIRA,
770064, em Licença Aguardando Aposentadoria (LAA), com base legal no artigo 20, inciso VI do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 859, de 27/12/2018 (Processo
999125.000011/2018-99).

CESSA EFEITOS, a contar de 17/12/2018, em relação ao servidor ALEX SANDRO CARDOSO
BORGES, 776558, AJUDANTE LEGISLATIVO I, 1.2.1.5.7, da Portaria 356/04, de 08/07/2004, que
convocou diversos servidores para prestarem atividade prevista no artigo 47 da Lei Municipal nº 5811/86,
com base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da
Portaria 860, de 27/12/2018 (Processo 999125.000011/2018-99).

CESSA EFEITOS, a contar de 18/12/2018, da Portaria 195/12, de 21/03/2012, que convocou CARLOS
FERNANDO ARAGONEZ DE VASCONCELLOS, 770374, AJUDANTE LEGISLATIVO II, 1.2.1.5.8, para
prestar atividade prevista no artigo 47 da Lei Municipal nº 5811/86, com base legal no artigo 20, inciso VI
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 861, de 27/12/2018 (Processo
074.00007/2018-03).

CESSA EFEITOS, a contar de 18/12/2018, da Portaria 517/13, de 08/11/2013, que convocou MARIA DE
FATIMA DONINELLI DA SILVA CARAPEÇOS, 769402, AJUDANTE LEGISLATIVO II, 1.2.1.5.8, para
prestar atividade prevista no artigo 47 da Lei Municipal nº 5811/86, com base legal no artigo 20, inciso VI
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 862, de 27/12/2018 (Processo
074.00007/2018-03).

CESSA EFEITOS, a contar de 18/12/2018, da Portaria 495/11, de 27/09/2011, que convocou VALESKA
DO CANTO DONINI ZORAWSKI, 769955, AJUDANTE LEGISLATIVO II, 1.2.1.5.8, para prestar atividade
prevista no artigo 47 da Lei Municipal nº 5811/86, com base legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 863, de 27/12/2018 (Processo 074.00007/2018-
03).

DESIGNA ALEX SANDRO CARDOSO BORGES, 77655.8, Ajudante Legislativo I, 1.2.1.5.7, para exercer
a Função Gratificada de Chefe do Setor de Mimeografia, 2.2.1.4, a contar de 17/12/2018 e enquanto

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5907 - Quarta-feira, 2 de janeiro de 2019

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

perdurar o impedimento, em substituição a ANTONIA OLIVEIRA, 770064, em LAA, com base legal no
Artigo 69 da Lei Complementar Municipal n.º 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da
Câmara Municipal, através da Portaria 852, de 27/12/2018 (Processo 999125.000011/2018-99).

DESIGNA HELIO MALTZ, 16864.9, Adido Externo, para exercer a Função Gratificada de Chefe da
Seção de Obras e Manutenção, 2.2.1.5, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, em substituição a
WILSON LUIS RODRIGUES CANTES, 121244, em férias, com base legal no Artigo 69 da Lei
Complementar Municipal n.º 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara
Municipal, através da Portaria 865, de 27/12/2018 (Processo 999125.000102/2018-24).

DESIGNA JORGE PEREZ DA SILVA, 8158.1, Adido Externo, para exercer a Função Gratificada de
Chefe de Grupo, 2.2.1.3, a contar de 01/01/2019, com base legal no artigo 68 da Lei Complementar
Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, através da
Portaria 867, de 27/12/2018 (Processo 999125.000086/2018-70).

DETERMINA A ALEX SANDRO CARDOSO BORGES, 77655.8, Ajudante Legislativo I, 1.2.1.5.7, o
pagamento da gratificação especial prevista no artigo 50-D da LM nº 5811/86, a contar de 17/12/2018,
com base legal no Inciso X do artigo 110 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, e inciso VI
do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, através da Portaria 856, de 27/12/2018
(Processo 999125.000011/2018-99).

DISPENSA SIDNEI MORALES VELLOSO, 29884.3, Adido Externo, do exercício da Função Gratificada
de Chefe de Grupo, 2.2.1.3, a contar de 01/01/2019, com base legal no artigo 73 da Lei Complementar
Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, através da
Portaria 866, de 27/12/2018 (Processo 999125.000086/2018-70).

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 51/2018
PROCESSO SEI 117.00350/2018-88
OBJETO: Aquisição de 100 (cem) unidades de cadeiras giratórias com braço – cadeiras digitador – 80
(oitenta) unidades de cadeiras giratórias sem braço e 40 (quarenta) unidades de cadeiras fixas sem
braço.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 03 de janeiro de 2019.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 15 de janeiro de 2019.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 15 de janeiro de 2019.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 15 de janeiro de 2019.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações do
Estado do Rio Grande do Sul.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5907 - Quarta-feira, 2 de janeiro de 2019

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou do endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 26 de dezembro de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 52/2018
PROCESSO SEI 129.00020/2018-81
OBJETO: Locação, instalação e manutenção preventiva e corretiva de 2 (duas) máquinas de café
expresso e outras bebidas quentes, com o fornecimento dos insumos respectivos.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 03 de janeiro de 2019.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 15 de janeiro de 2019.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 15 de janeiro de 2019.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 15 de janeiro de 2019.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações do
Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou do endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 26 de dezembro de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail diariooficial@sma.prefpoa.com.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5907 - Quarta-feira, 2 de janeiro de 2019

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-01-02T10:42:37-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089